
QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 4

PROCESSOS INDEFERIDOS E ARQUIVADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424947

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, através da 
Diretoria de Licenciamento de Atividades Poluidoras – DILAP, 
com base na PORTARIA Nº 424/2011 GAB-SEMA, publicada em 
30 de março de 2011, notifi ca aos interessados das empresas 
abaixo relacionadas, que seus processos foram INDEFERIDOS E 
ARQUIVADOS, conforme dispositivos legais.
Face a situação de indeferimento da regularização ambiental, 
fi ca V.Sª. ciente de que será autuado, caso estiver operando sem 
a devida licença ambiental, contrariando o art. 93 da Lei Estadual 
nº 5.887/1995.
É importante ressaltar que o indeferimento poderá ser questionado 
dentro de um prazo legal mediante recurso administrativo nos 
termos do art. 50 da Lei Federal nº 9784/1999, em 10 (dez) 
dias após esta publicação.”

PROCESSO INTERESSADO Nº NOTIFICAÇÃO DE 
INDEFERIMENTO

2010/28353 José Diogo do Espírito Santo 29776/GEMINA/CLA/
DILAP/2012

2010/25083 Jair de Souza Azevedo 31603/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2011/15976 SEMENGE Engenharia e 
Empreendimentos

32275/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2009/35412 CURUA-UMA Madeiras Ltda 31594/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2010/11048 Renilde Maria Ecker 32840/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2009/8850 RIOPEL Comércio de Aparas de 
Papel Ltda

31581/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2010/17850 M. A. Lins Produtos Cerâmicos 29059/GEMINA/CLA/
DILAP/2012

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424967

PORTARIA Nº. 1968/2012-GAB/SEMA DE 16 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 70476/2012/DIFISC,
R E S O L V E:
Designar a servidora FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES 
LUZ, matrícula nº. 5824591/2, ocupante do cargo de Bióloga, 
para responder pela Diretoria de Fiscalização, em substituição a 
titular SIMONE SANTOS LINHARES, matrícula nº 5569621/2, 
ocupante do cargo de Diretora no período de 20/08 a 22/08/2012, 
durante sua ausência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de agosto de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424970

PORTARIA Nº. 1969/2012-GAB/SEMA DE 16 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 70368/2012/DIFISC,
R E S O L V E:
Designar o servidor VICTOR MENDES DA SILVA, matrícula 
nº. 57175833/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
para responder pela Gerência de Fiscalização Florestal, em 
substituição ao titular CRISTIANO DA SILVA ROCHA, matrícula 
nº 57212539/ 2, ocupante do cargo de Gerente no período de 
13/08 a 03/09/2012, durante viagem a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de agosto de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424974

PORTARIA Nº. 1970/2012-GAB/SEMA DE 16 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 70319/2012/COAM/DIPLAN,
R E S O L V E:
Designar a servidora MAXIMIRA COSTA DA SILVA, matrícula 

nº. 57193040/ 4, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
para responder pela Gerência de Planejamento Ambiental – 
Diretoria de Planejamento Ambiental, em substituição ao titular 
DIANA DA SILVA CASTRO, matrícula nº 54189441/ 2, ocupante 
do cargo de Gerente no período de 12/08 a 16/08/2012, durante 
viagem a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de agosto de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424976

PORTARIA Nº. 1986/2012-GAB/SEMA DE 17 DE
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 70617/2012/COFIN/DGFIN,
R E S O L V E:
Designar o servidor ITALO MARCELL DA SILVA 
NASCIMENTO, matrícula nº. 57194815/ 1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para responder pela COORDENADORIA 
FINANCEIRA CONTABIL, em substituição ao titular LEOPERCIO 
BARBOSA FORO, matrícula nº 57196794/ 1, ocupante do cargo 
de Coordenador, durante afastamento por tratamento de saúde, 
no período de 16/07 a 13/09/2012,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de agosto de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425032

PORTARIA: 2012/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 25/09/2012
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA (BIOLOGO) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 25/09/2012
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA 
(GEOLOGO) / 8.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
25/09/2012
58881461/TARCISO DO SOCORRO MELO DA COSTA 
(SOCIOLOGO) / 8.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
25/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425130

PORTARIA Nº. 2. 010/2012-GAB/SEMA DE 20 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido a falta de Recursos Humanos e à grande demanda de 
processos;
Considerando o retorno da servidora da Licença para Tratamento 
de Saúde;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a servidora:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO VINCULO A CONTAR DE

57194234/1

SHIRLEY DO 
SOCORRO 
CONSEZA 
DUARTE

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EFETIVO 16/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA 2015/2012-GAB/SEMA DE 21 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425158
Portaria n.º 2.015/GAB-SEMA/2012
Belém-PA,  21de agosto de 2012
O Secretário de Estado do Meio Ambiente em Exercício, no 
uso da competência que lhe é conferida por Lei, e;
Considerando os termos do Memorando nº 007/2012 – C.P.A.D, 
datado de 21/08/2012, fi rmado pela Comissão Processante, no 
qual solicita redesignação.
Considerando que ainda restam elementos a serem executados 
pela comissão no que diz respeito à conclusão do relatório fi nal 
dos fatos que estão sendo objeto de investigação;
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 
201, da Lei Estadual n.º 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) 

dias, a contar de 22/08/2012, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante, 
instituída pela constituída pela PORTARIA Nº. 808/2012-GAB/
SEMA, prorrogada através da PORTARIA Nº 1286/2012 e 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.178 de 15 de junho 
de 2012, devidamente prorrogada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425461

PORTARIA: 2017/2012
Objetivo: 01: AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
SISTEMÁTICA EM EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS E PMFS; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922091/APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES 
(MOTORISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 
05/08/2012
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENG. FLORESTAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 05/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425480

PORTARIA: 2018/2012
Objetivo: 1-A TÉCNICA:PARTICIPAR DA 2ª REUNIÃO DO 
NSELHO GESTOR DELIBERATIVO DA RESERVA ESTRATIVIA E 
10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA 
RESEX MARINHA TRACUATE; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEIÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 24/08/2012
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425497

PORTARIA: 2019/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:ORGANIZAR E PARTICIPAR DA 
CERIMÔNIA DE POSSE DO NOVO CONSELHO GESTOR DA APA 
DE ALGODOAL-MAIANDEUA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 30/08/2012 a 01/09/2012
555856783/DEUZARINA ARAUJO DO ROSARIO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/08/2012 a 01/09/2012
56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 01/09/2012
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA (ASSIST. 
SOCIAL/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 
01/09/2012
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425689

PORTARIA Nº. 2.016/2012-GAB/SEMA DE 21 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
por 30 dias devido à grande demanda de atendimento do Núcleo 
de Tecnologia da Informação e falta de Recursos Humanos;
Considerando os termos do Memo nº 68884/GREDE/NTI/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, ao servidor:

MATRICULA NOME VINCULO
PERIODO DA 
CONCESSÃO

5888891/1
RICARDO MARQUETT DE 

MATOS
TEMPORARIO 16/07 A 14/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


